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i Punésin ritur Pér hartimin e Planit té Integritetit néAKDC, nézbatim té Urdhrit
, daté 01.5.2025 "Pér hartimin e Planit té Integritetit"., prot.

Znj. Elvira Shyti, Kryetar i Grupit Pergjegjese e Sektorit te Vleresimit Cilesor te Duhanit dhe

Cigareve

Znj Blerta Dersha, Pérgjegjés Sektori Prodhim Perpunimit dhe Licensimit

Znj Kaliopi Drushku, Specialist i Sektorit te Vleresimit Cilesor te Duhanit dhe Cigareve

Znj.Nertila Bardhaj, Specialist i Sektorit te Vleresimit Cilesor te Duhanit dhe Cigareve.

Ky Plan Integriteti eshte hurtuar né kuadér rekomandimit te /éné nga Grupi i Shleteve Kunder
Korrupsioni/ né Raporlin e Vleresimil Pér Shqipérine per "Parandalimin e

korrupsionil dhe promovimin e integritelit té zyrtaréve té larté dhe agjencité e zhalimil lé ligiil
dhe né Masen .4.9.3 "Hartimi/miratimi dhe zbalimi i Planeve lé Integrile/it nga giilhu

instilucione/ qendrore (ministrité) te Swalegiisé Ndersekioriale Kunder Korrupsionil,
2023.

Ky plan Integriteti éshté hartuar referuar metodologjise sé Vlerésimit té Riskut té Integritetit te

Ministrisé se Bujqesisé dhe Zhvillimit Rural.

Maj 2025
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HYRJE

Plani i Integritetit Pér AKDC u hartua gjatö periudhés Qershor 2025. Ky plan éshté hartuar duke u

mbéshtetur né dokumentin e Metodologjise sé Vleresimit te Riskut té Integritetit (MV RI) Pér institucionet e

varésisé séMBZHR.

Qéllimi i Planit te Integritetit éshté vlerésimi i risqeve té integritetit te cilat kompromentojné kapacitetet e

AKDC Pér té realizuar objektivat dhe sherbimin publik ne menyre te paanshme dhe té pérgjegjéshme né

sistemin dhe fushat qe AKDC mbulon

Pér te patur njé administrate publike profesionale me etiké, integritet dhe angazhuar per t' iu shérbyer

subjekteve né fushat qé AKDC mbulon, éshté domosdoshméri forcimi i integritetit dhe miratimi i masave
sistematike anti-korrupsion
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1. INTEGRITETI NÉ SISTEMIN E AKDC

Integriteti konsiston ne te qenit transparent, Ilogaridhénés, me etiké dhe eficent, per permiresimin e

performances sé Administrates Publike dhe zvogélimin e niveleve té korrupsionit.

AKDC perballet me risqe integriteti té ndryshme, te cilat mund te behen shkak per pengmin e realizimit te

qellimit dhe objektivave te Institucionit.

Né kété kuadér procesi i menaxhimit te riskut te integritetit éshté nje proces, nepermjet te cilit institucioni

adreson ne menyre periodike risqet e integritetit Pér proceset e punés/aktivitetet (sipas funksioneve), me

qéllim final forcimin e ekzistencés Institucionale ndaj "riskut te integritetit" dhe zvogélimin e niveleve té tij.

1.1. Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit

Procesi i hartimit té Planit te Integritetit néAKDC konsistoi ne zbatimin e fazave te méposhtme:

I.I.I. Ngritja e grupit té punés Pör hartimin e Planit tö Integritetit dhe mbéshtetja e stafitté AKDC
pörgjaté procesit

AKDC ngriti grupin e punés per vlerésimin e riskut te integritetit dhe pérgatitjen e Planit te Integritetit te

AKDC. Né perbérje té grupit té punés jané punonjes te nivelit drejtues dhe specialist te sektoreve.Grupi i

punés u kryesua nga Znj. Elvira Shyti, Pergjegjese e Sektorit te Vleresimit Cilesor te Duhanit dhe Cigareve, e

cila siguroi mbarévajtjen e procesit dhe koordinimin e aktiviteteve né institucion.

1.1.2. Identifikimi dhe analiza e riskut

Gjaté késaj faze, grupi i punés i kushtoi vémendje te veganté analizes sé kuadrit ligjor dhe Rregullores sé

Brendshme per veprimtarine e institucionit. Kjo fazé pérfshiu dhe analizén e raporteve té ndryshme te

AKDC, perfshire dhe raportet nga auditet nga Autoritetet Kompetente mbi veprimtarine e saj. Grupi i Punés

vijoi me identifikimin dhe analizimin e risqeve te integritetit dhe faktoréve te tyre, per proceset e punés ne
fushat funksionale te institucionit si dhe veprimet per té adresuar boshlleqet.

1.1.3 Vlerösimi i risqeve té integritetit

Grupi i punés identifikoi dhe analizoi faktorét e riskut qé mund te pritet te mbéshtesin ose rrisin risqe te tilla.

Gjate kesaj faze te procesit u krye edhe njé analize Pér fushat e veprimtarisé qé kerkonin vlerésim mé te

detajuar, per shkak te ekspozimit te tyre mé té madh ndaj risqeve té integritetit. Né vijim risqet e vleresuara dhe

faktorét e tyre u renditen sipas perparésisé. Procesi vijoi me vlerésimin efektiv te masave ekzistuese te
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kontrollit si dhe kontrolleve shtesé né institucion Pér risqet e vlerésuara.Ne perfundim u prezantua dhe

propozimi i masave te reja Pér trajtimin e tyre

1.1.4 Plani i veprimit Pör Menaxhimin e Riskut

Grupi i punés hartoi Planin e Veprimit per menaxhimin e risqeve te integriteit ne institucion né té cilin u

evidentua: risku, kontrollet e ndérmarra, veprimet per té adresuar boshlléqet, zotéruesi i riskut dhe perfshiu

masa te reja kontrolli apo permirésimin e masave ekzistuese. Masat pérshkruajne aktivitetet qé duhet té

zbatohen per zvogelimin apo eliminimin e risqeve te integritetit, afatet kohore dhe pergjegjésité organizative

per zbatimin e tyre.

Zbatimi i Planit te Integritetit éshte parashikuar Pér periudhen 2025-2027.

1.2 Integriteti dhe shkelja e integritetit

Integriteti perbén nje standard te nevojshém per funksionimin e njé sistemi té menaxhimit ne njé institucion

publik, i cili mbéshtetet ne vleresimin e riskut té integritetit :

Pérvetésim, shperdorim, keqmenaxhim / devijim i fondeve publike;

Trajtimi i subjekteve / klientéve né ményré té pabarabarte apo te padrejte;

Kérkesat dhc procedurat e teperta administrative;

Mosrespektimi i procedurave dhe i kerkesave ligjore:

Neglizhenca.

Zbatimi ne nivel institucioni i nje plani masash antikorrupsion Pér adresimin risqeve te integritetit, ka si

qellim kryesor pérmirésimin e efikasitetit, eficences, transparences dhe Ilogaridhénies sé institucionit, si edhe

rritjen e besueshmérisé publike né qeverisje.

1.2.1. Menaxhimi i risqeve té integritetit néAKDC

Menaxhimi i riskut te integritetit eshté njé proces i vazhdueshem dhe sistematik, i cili adreson risqet,

rregullatorét organizative dhe praktiké te integritetit, i pérkasin te shkuarés institucionale, situates aktuale,

por dhe té ardhmes sé veprimtarisé sé institucionit publik.

Fushéveprimi i vlerésimit te riskut éshté fleksibél, pasi:

i) vlerésimi i riskut dhe plani i integritetit eshté béré Pér AKDC-né referuar metodologjise sé punés

lidhur me shérbimet ose detyrat institucionale;
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ii) vlerésimi i riskut pérqendrohet ne gdo funksion specifik administrativ.

Né kété kuadér sistemi per menaxhimin e integritetit éshté njé instrument i gjurmueshém Pér parandalimin e

korrupsionit né AKDC.

Né ményré qé té kemi njé sistem funksional te menaxhimit té integritetit, do te miratojmé dhe zbatojmé njé

kuadér per permirésim té vazhdueshém té integritetit, si dhe do te instalojme procesin e menaxhimit té

integritetit si kulturé pune né ushtrimin e pérgjegjésive dhe funksioneve té AKDC-se. Pér kété qéllim

institucioni:

i) do té miratojé dhe zbatojé politika pro-integritet té tilla si kodi i sjelljes, planet e punes;

ii) do té mbikqyré dhe vlerésojé realizimin e aktiviteteve te institucionit né lidhje me parandalimin e

korrupsionit dhe forcimin e integritetit, kundrejt pérmbushjes se objektivave institucionale te

integritetit dhe politikave prointegritet te miratuara per kete qellim. Rezultatet e vleresimit do t'i

raportohen titullarit te institucionit;

iii) do te kryej vazhdimisht aktivitete qé lidhen me pérmiresimin dhe forcimin e integritetit te

institucionit dhe sistemit té menaxhimit te integritetit.

1.3 Plani i Integritetit

Plani i Integritelit éshté njé dokument strategjik dhe operativ, i cili mbéshtetet né rezultatet e procesit te

vleresimit te riskut te integritetit Pér té gjitha aktivitetet dhe detyrat institucionale.

Plani i integritetit i sherben institucionit né identifikimin, vlerésimin dhe parandalimin e térésisé sé rreziqeve

qé cenojne integritetin e institucionit dhe individéve qé punojnéné té.

Plani i integritetit éshté njé proces i dokumentuar qe vleréson nivelin e cénueshmérisé se njé institucioni dhe

ekspozimin e tij ndaj korrupsionit dhe praktikave joetike dhe joprofesionale.

Plani i Integritetit do té ofroj kornizén konceptuale mbi politikat dhe masat per te parandaluar shkeljet e

integritetit té zyrtaréve dhe punonjésvepubliké, si dhe per monitorimin e efekteve te masave te zbatuara né

njé institucion publik, né zbatiin te VKM Nr. 675. date 16.10.2019 "Pér disa ndryshime né Vendimin nr.

241. date 20.4.2018, te Késhillit te Ministrave, "Pér miratimin e Planit té veprimit 2018-2020, ne zbatim té

strategjisé ndérsektoriale kundér korrupsionit, 2015- 2020, e té pasaportes sé indikatoréve, krijimin,

funksionimin dhe detyrat e komitetit koordinator per zbatimin e strategjisé ndérsektoriale kunder

korrupsionit, 2015-2020 dhe task-forces nderinstitucionale antikorrupsion".
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Gjithashtu, plani éshté njé dokument pune ku pércaktohen masa konkrete Pér trajtimin e risqeve te

integritetit dhe arritjen e objektivave strategi ike dhe specifike te institucionit.

1.3.1 Plani i Integritetit do ti shérbej AKDC-sé né:

Pérmirésimin e njé sistemi menaxhimi efektiv te integritetit né institucion, qé synon sigurimin e

respektimit té kérkesave ligjore, procedurale, kuadrit té brendshem rregullator, si dhe standardet

ndérkombétare né keté fushé. Ky sistem do té jete funksional népermjet zhvillimit te kapaciteteve

njerézore te institucionit né té gjitha nivelet Pér antikorrupsion efektiv, per zhvillimin e zbatimit dhe

monitoritorimit té planeve te integritetitt, Pér te gjithé punonjesit e institucionit:

forcimin e transparences dhe Ilogaridhénies institucionale, Pér te siguruar rritjen e besueshmérisé

publike ne qeverisje dhe né performancén e integritetit te sektorite sherbimit;

forcimin i institucionit ndaj cénimeve té integritetit, pérmes pérmiresimit dhe shtimit te kontrolleve

operacionale né fushat e funksionit té institucionit dhe proceset e punés me risk korrupsioni;

planifikimin e menaxhimit té riskut té integritetit né institution, vecanérisht ne fushat e funksionit te

institucionit me risk me té larte té cénimit te integritetit. Qellimi kryesor éshte integrimi i ketij

procesi né kulturén instiucionale.

1.4 Parimet e Vlerösimit té Riskut té Integritetit Pör AKDC

Parimet e vleresimit te riskut referuar Metodologiisé parimet e vlerésimit

perfshijné:

te riskut

Minimizimin e pushtetit diskrecional te tepért dhe te panevojshém Clézotérojne autoritetet

ekzekutive, administrata apo organet/strukturate ne marrjene njé vendimi dhe/ose qartesimin e

caktimit te kritereve, procedurave dhe standardeve Pér procesin e vendimmarrjes.

Rritjen e transparencés dhe Ilogaridhénies institucionale lidhur me aktivitetin qe kryen, gje qé

minimizon risqet qé demtojne integritetin e institucionit dhe éshté garanci per zbatimin e parimit té

ligjshmerisé.

Forcimin e mekanizmave te kontrollit per institucionin. Né parim, Gdo veprim i autoritetit publik

duhet tejeté objekt kontrolli per te ruajtur sistemin 'kontroll-balance" dhe parimin e ndarjes se

pushteteve;

Thjeshtézimin dhe riorganizimin e procedurave te zbatuara nga autoritetet, organet apo

administrata qéndrore té cilat nuk pérmbushin qellimin Pér te cilin jane miratuar dhc krijojné
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mundési per risqe integriteti.

11. RISQET DHE FAKTORiT E RISQEVE TÉ INTEGRITETIT

2.1. Risqe dhe faktoré té tjeré té lidhura me integritetin

2.1.1. Publikimi i rregullave, strategjive té AKDC-sé

Aktualisht AKDC ka hartuar dhe miratuar njé numér té kufizuar dokumentash strategjike institucionale per

aspekte té integritetit, te tilla si:

- Rregullore Pér parandalimin e konfliktit te interesit.

- Rregullore per sinjalizuesin.

Dokumentat e mésipérm do te publikuhen né faqen zyrtare te institucionit.

2.2. Risqe dhe faktorét e risqeve ti lidhura me burimet njerözore né institucion (burime njerézore
adekuate, te qéndrueshme, té kualifikuara dhe me trajnime té pirshtatshme)

Ne Manualin e Proceseve te Punés

Miréfunksionimi i administrates ka nevojéPér linja te qarta hierarkike, manual te proceseve té punés per Gdonjesi

té institucionit ndryshe quhen Procedura Standarde Veprimi (PSV) né té cilin jané pasqyruar gjurmet e

veprimeve, plan vjetor pune, si dhe promovim dhe pérqaflm té standardeve dhe parimeve té administrates

publike.

Ne plotésimin e strukturés/organikés

AKDC ka njö organiké te miratuar me 20 punonjés nga te cilet IO nénpunes té sherbimit civil dhe IO

punonjésme kod pune, né total jané 2 vende vakante nénpunés civil.

Né kuadrin e brendshém rregullator

Strukturat institucionale antikorrupsion dhe ato té ndértimit te integritetit néAKDC jané si vijon:

Struktura e Sinjalizimit (funksionon me njé punonjes);

Koordinatori Pér té Drejtén e Informimit (funksionon me njé punonjés);

Njésia Pérgjegjése per Parandalimin e Konfliktit té Interesit (funksionon me njé punonjés).

Gjithashtu, vlen te theksojme se AKDC funksionon sipas Rregullores se Brendshme me nje natyré shumé

specifike, teknike pune dhe ka manualet e brendshme institucionale té menaxhimit té cilésisé té cilat

PLANI 1 INTEGRITETIT TÉ AKDC



gjurmojne gjithé proceset e punés né AKDC, duke filluar nga zyra e pritjes sé kampioneve deri né daljen e

rezultateve g'ka do té thoté qé Qdo proces pune éshté i gjurmueshém, i kodifikuar duke shmangur késhtu

korrupsionin.

Né trajnimin e stafit

Nje komponent shumé i réndésishem i zhvillimit te burimeve njerézore né institucion eshté trajnimi i

vazhdueshém i tyre. Punonjesit e institucionit, sipas funksionit dhe kualifikimit te tyre, marrin pjese ne

trajnime kombetare dhe nderkombetare . Nga vlerésimi i situates rezulton mangési e trajnimeve teknike té

punonjésvePér arsye té mungesös sé buxhetit.

Zgjidhje e AKDC Pér keto raste kane qené giithashtu bashkepunimi me subjekte te fushes qé operojné ne

fushén e veprimtarise séAKDC dhe njé pjesée tyre jane siguruar ne kete ményré.

Qé te kete qéndrueshméri duhet qé Qdo vit AKDC-sé duhet t'i akordohen fonde Pér ruajtjen e kompetences

teknike apo Pér zgjerimin e njohurive referuar sfidave institucionale.

2.1 . Risqet dhe faktorét e risqeve Pér transparencén e punis dhe veprimtariné brenda
institucionit,me aktorét e jashtém ti interesuar dhe me publikun

Né publikimin e informacioneve/dokumentave

Nga analiza pérmbajtésore e faqes zyrtare te internetit té AKDC shihet se publikohen té dhéna dhe

informacione té nevojshme sipas legjislacionit ne fuqi, duke pérfshiré kötu; Auditime te ndryshme etj.

Né komunikimin e brendshém

Transparenca e veprimtarise se institucionit kushtézohet shumé nga komunikimi efektiv i brendshem ndérmjet

Departamenteve dhe koordinatorit Pér te drejtén e informimit. Menaxhimi i informacionit dhe

dokumentacionit kérkon jo vetém staf te informuar dhe me aftesit e duhura, por edhe komunikim efektiv qé

respekton afatet kohore né sigurimin e informacionit.

Pér mé tepér, koordinimi dhe komunikimi i brendshem ndérmjet Departamenteve dhe koordinatorit éshte i njö

réndésie té vecanté edhe né aspektin e permbushjes se objektivave te ketij plani.
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111. PLANI 1 VEPRIMIT

Plani i Veprimit pérfshin térésine e masave per te adresuar risqet dhe faktoret e risqeve te Integritetit té

identifikuara sipas fushave te pergjegjésise sé AKDC-sé. Ky Plan eshté njé pjesé plotesuese e politikave dhe

kornizés rregullatore per pérmirésimin dhe forcimin e Integritetit Institucional.

Plani ka per qéllim arritjen e objektivave per forcimin e integriteti si mé poshté:

l.

2.

3.

3.1.

Procese dhe rregulla mbi aspekte té Integritetit né AKDC-se, né ményré qé té minimizohet cénimi i

tyre nga risqet e Integritetit.

Burime njerézore té qendrueshme, te kualifikuara dhe me trajnime té pershtatshme Pér t' i rezistuar

shkeljeve té integritetit.

Transparenca mé e larté e punés dhe e veprimatrise sé AKDC-se, brenda Institucionit, me aktoret e

jashtém té interesuar dhe publikun.

Monitorimi dhe raportimi i Planit ti Veprimit

Monitorimi éshté periodiké (gdo vit) dhe pérfshiné kryerjen e aktiviteteve nga ana e titullarit dhe personave

pérgjegjés,Pér zbatimin e masave te miratuara dhe Planin e Veprimit.
Monitorimi pércakton nése kéto masa te zbatuara kané qéné eficente, nese kané evidentuar ndryshime té

kontekstit te Institucionit apo ndryshime té vet risqeve, te cilat mund té kérkojné rishikimin e masave

egzistuese dhe prioriteteve te risqeve (Planit te Veprimit) si edhe nxjerrjen e mésimeve Pér planifikimin mé
té mire né te ardhmen.

Raportimi éshté njé procedure e rregullt qé siguron zbatimin e Planit té Integritetit per risqet e Integritetit

sipas afateve kohore té parashikuara. Ky procesé ndiqet nga personat pérgiegjés te caktuar nga Titullari i

AKDC-se, te cilet monitorojné progresin e zbatimit. Frekuenca minimale e raportimit éshté brenda nje

periudhe 6 mujore. Raportimi i lejon Titullari per té marre me kohe masa permiresuese, né rast se zbatimi i

ndonje mase te caktuar ka sjelle véshtirési apo vonesa.

3.2. Plani i Veprimit

Plani i Veprimit te AKDC-se per zbatimin e Planit te Integritetit, referuar objektivave e aktiviteteve te

parashikuara per minimizimin e risqeve té Integritetit dhe faktoret e risqeve, kategorin e faktoréve te riskut,

niveli i prioritetit te aktiviteteve: i larté i moderuar ose i ulét sipas afateve kohore dhe me strukturat

pérgjegjéseme aktivitetet e parashikuara, jepet sipas anekseve bashkelidhur kétij
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Raporti, si vijon:
Objektivi 1: Pérmiresimi i sistemit té menaxhimit dhe administrimit té buxhetit, bashkerendimi i punes me

MBZHR dhe drejtorite perkatese te saj.

Objektivi 2: Garantimi i kuptueshmerise dhe i venies né zbatim te aktiveve nga struktura perkatése.

Objektivi 3: Sigurimi i paanshmérisé né raportimin e rezultateve.

Objektivi 4: Konsolidimi i Sistemit te Menaxhimit té Burimeve Njerézore ne AKDC.
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Objektivi Nr. 1: Pérmirésimi i sistemit té menaxhimit dhe administrimit tö buxhetit, bashkérendimi i punés me MBZHR dhe drejtorité pérkatése té saj.

Plani i integritetit té Akiencia Kombétare e Duhan - Cigareve

1.1

1.2

1.3

Risku dhe faktoröt e

riskut

Mosmberritja ne kohe dhe

me cilesi e kerkesaveme
nevoja nga sektoret per

financim me qellim
mbarevajtjen dhe
permtresimin e punes

Mosakordimi i plote i

fondeve buxhetore te

kerkuara per shpenzime

Niveli i

prioritetit té
Kategoria e

aktiviteteve:faktoréve tö
i larté, i

riskut moderuar, ose i

ulét

Aktivitetet qe duhet té ndérmerren Pér
administrimin e faktoréve té riskut

Struktura pérgjegiése
Pér aktivitetet e
parashikuara

Nénobjektivi Nr.l:

Afati Realizimi (informacionin konkret lidhur me masén e realizimit, cito akte nése ka té tilla)

Ofrimi i shérbimeve té qéndrueshme dhe té besueshme, nepérmjet Sigurimit té njé infrastrukture té pérshtatshme Pér materialin mbjellésb shumözues bimor

Mbajtja né kontakt te vazhdueshém dhe
Nga sektorét perkatés qe

NC vljimesikeshillimi i stafit me qellim permiresiminPérputhshméri

Financiar

I moderuar

I moderuar

I larté

e cilésise se planifikimit.

Argumentimi sa mé i ploté teknik dhe

ligior i nevojave per fonde.

Ndjekja e afateve te procedimit sipas

legiislacionit.

lind nevoja per financim

MBZHR (Sektoret

perkates sipas Planeve) e
cila na akordon fonde

buxhetore per Né vijimési
shpenzimeoperativeper

mbulimin e nevojave te
operative dhe investimet.

Vonesat e procedurave té
Operacional

prokurimit.

Realizuar. Pergjeglesit e sektoreve prezantojne tek dega e finance nevojat per financime sipas

natyres se sektoreve

Né fund te cdo viti AKDC dergon nevojat per buxhet per vitin paraardhés. Ministria miraton

buxhetet sipas prioriteteve lidhur me politikat e saj strategiike. Theksojme se dergimi I

ketyre planeve nga MBZHR ne kohe ndihmon ne realizimin me cilesi te ketyre planve

Procedurat e Prokurimit kane vonesat perkatése kjo e lidhur ngushtésisht me procedurat qe
ndjek KPP né varési te ankesave te OE. Nuk ka patur vonesa né startim.Sektori i finances

DREJTO

Né vijimési

GENTIAN ELAMI e-



Objektivi Nr. 2: Garantimi i kuptueshmérisö dhe i vinies nézbatim tö aktiveve nga struktura pérkatöse.
Plani i integritetit té A •encise Kombétare te Duhan - Cigareve

1.1

Risku dhe
faktorérte riskut

Risku A

Kategoria e

faktoréve té

riskut

Niveli i

prioritetit ti

aktiviteteve:

i larté, i
moderuar, ose i

ulit

Aktivitetet qé duhet té ndérmerren
Pér administrimin e faktoréve té

riskut

Struktura
pirgjegiése pir
aktivitetet e

parashikuara

Sigurimi i bashöpunimit me drejorintö teknike lidhur me kuptueshmérinödhe zbatimin e akteve likiore

Bashkepunimi me drejtorité teknike né

Ministri eshté i rendesise se larté sidomos
ne rastet kur Ligje/Udhezime/RreguIlore

apo akte nenligjore paraqiten komplekse

Bashkepunimi me
sektorét perkatese ne

garantimin e
Perputhshmerie

kuptueshmérisé té

tekstit ligior té

akteve ligjore.

Afati

Ne Vijim

apo permbajne nje sere parashikimesh
rregullator ne varesi te objektit té

rregullimit.

I larte

Pér te siguruar qé personeli nuk
keqkupton ose nuk arrin te kuptoj njé
tekst ku ndonjéhere, Oalétkané
kuptime té ndryshme né varési té

kontekstit rregullatorndaj
bashkepunimi me strukturat

pergjegjése ne Ministri eshté
vendimtar jo vetem qé akti ligjor te

•ete i kuptueshém por edhe té

arantohet zbatimi sa me eficent te tf

DREJTO
GENTIAN LAMI

Drejtorite teknike te

MBZHR dhe AKDC

Realizimi (informacionin konkret lidhur me
masén e realizimit, cito akte nese ka te tilla)

Po ka bashkepunim ndermjet paléve sa here del nje akt

ligior dhe nénligjor i ri ku perfshihet AKDC. NC vijim te

zbatimit té mases se parashikuar ne kohen e paraqitjes sé

nje detyre te perbashkét,akti, kerkese, etj., kryhen takimet
me specialistet e fushés konkrete qc preket, diskutohet
merret mendimi i ekspertit etj. Né raste kur kerkohet te

bashképunohetme institucionet e tjera dhe perpunohet
informacioni.



Objektivi Nr. 3: Sigurimi i paanshmériséné raportimin e rezultateve

Plani i integritetit té Agjencise Kombétare te Duhan - Cigareve

Risku dheNr.

Niveli i prioritetit té
Kategoria e

aktiviteteve:
faktoréve té

Aktivitetet qt' duhet té ndérmerren
per administrimin e faktoreve té

riskut

Pergiegiesi I sektorit ben pranimin e

mostrave. Specilaistet e Laboratorit

nuk kane kontakt me subjektet apo
klientet.

Kompionet e mostrave shkojne ne
Laborator te kodifikuara per te

mundesuar ruajtjen e anonimitetit

Deklaratat e paanesise e fimosura

nga personeti(specialistet dhe
laborante)

Aplikimi per testime behet nga
subjekti apo klienti on-line ne e-
albania. Certifikatat e cilesise apo
Raport analizat I kalojne subjekteve
pas firmosjes nga titullari nepermjet e -

Struktura

pérkiegjése Pér
aktivitetet e
arashikuara

Afati
faktorért e riskut larté, i moderuar, oseriskut

a)PersoneIi i

laboratorit i
paanshém ne

gjykim. Pasojat:
rezultati jo real, Reputacional
dém institucional
me pasoja dhe mbi
konsumatorin.

i ulét

I larte

Né vijimesi

Pergjegjesi I Sektorit

te vleresimit Cilesor te Né vijimesi

Duhanit dhe Cigareve

NC vijimesi

Né vijimesi

realizimi (informacionin konkret

Iidhur me masén e realizimit, cito
akte nise ka té tilla)

Né AKDC pranimi I mostrave behet

sipas Rregullores se brendeshme dhe
pergjegies per kete eshte Pergjegiesi I

sektorit te Vlersimit Cilesor te duhanit

dhe Cigareve. Te Eiitha mostrat kane

kodin dhe deklarateb e pranimit

Realizuar - Kampionet e mostrave
vjine te kodifikuara ne laborator sipas

ISO 17025

Realizuar

Realizuar:

albanias

DRE.JTO

GENTIAN S AM



ObjektiviNr. 4: Konsolidimi i Sistemit ti Menaxhimit té Burimeve Njerézore néAKDC
Plani i integritetit ti Akiencise Kombétare te Duhan - Cigareve

Niveli i

prioritetit ti
Katcgoria e

aktiviteteve:

2

3

4

Risku dhe faktorért e riskut

Mosrealizimi ne kohé dhe ne

menyrene duhur i pro€eseve te

punes

Personel i pamjaftueshem per

nje kohe te konsiderueshme per
te permbushur proceset e

rendesishme

Mosreflektimi né kuadrin e

brendshem rregullator i

rregullave per dorézimin e
detyres nga punonjésit né rastin e

largimit nga detyra

Pamundesia e zhvillimit te

paketes se trajnimeve te

kérkuara.

faktoréve té

riskut

Operacional

Operacional

Operacional

Operacional

Aktivitetet qi duhet ti

ndérmerren Pér
administrimin e faktoréve

ti riskut

Vlerésimi i stafit

Ndjekja e procedurave te

rekrutimit dhe komunikimi i
vazhdueshém me Sektorin e

BurimeveNjerezore

Perfshirja e rregullave ne

Rregulloren e Brendshme te

Adresimi prane MBZHR-se Pér

realizimin e trajnimeve

DREJTO
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Struktura pergjekjése

pir aktivitetet e
parashikuara

Afati
i larté, i

moderuar,
ose i ulöt

I mesem

I mesém

I larte

I larte

Né vijimesi

DAP, Drejtoria e
Ne vijimési

Sherbimeve te Brendshme

Drejtoria e Shérbimeve te

Brendshme

Drejtoria dhe MBZHR

Ne vljimési

NC vijimesi

Realizimi (informacionin konkret lidhur
me maséne realizimit, cito akte nise ka

ti tilla)

Realizuar né perqindjenmé te madhe te punés,
per vet natyren teknike qé AKDC ka dhe

emergjencave laboratorikeqc paraqiten here pas
here. Rastet e vonesave qe lidhen me fondet
buxhetore te alokuara lidhen me: vonesat ne
procedurat e prokurimit; politikat e reja te cilat
nuk jane shoqéruar me buxhet dhe duan kohen e

tyre per te plotesuar kriteret per ofrimin e

sherbimeve (metodave te reja); nevojen Pér

burime njerezore referuar kérkesave te reja.

Kryeministrit nr.206, date 04.12.2023, "Pér njé
ndryshim ne Urdherin nr.34, date 07.03.2012, te

Kryeministrit, "Per miratimin e struktures dhe te

organikés se Agjencise Kombetare te Duhan
Cigareve". Kjo strukture si dhe strukturat e tjera

ndér vite ka ende mangesi te plotesimit te

vendeve vakante nga DAP. Aktualisht kemi
ende 2 vende vakante te paplotesuara te cilat
potencialisht krijojne vonesa ne realizimin e
det ve.

Realizuar.Né rastet e largimeve nga puna
ndiqen rregullat qé percakton ligjii per
Nenpunesin Civil, Kodi I Punes dhe Rregullat
institucionale.

Kemi marre trajnime nga projekte te ndryshme
te ASPA- Por duke qene qe jemi nje institucion

ne zhvillim kemi nevoje per trajnime
nderkombetare ne fushen e vleresimit te duhanit

dhe produkteve te tij.


